

Dette værk er downloadet fra  
Slægtsforskernes Bibliotek



Slægtsforskernes Bibliotek er en del af foreningen DIS-Danmark, Slægt & Data. Det er et special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv, blandt andet omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Slægtsforskernes Bibliotek:  
<http://bibliotek.dis-danmark.dk>

Foreningen DIS-Danmark, Slægt & Data:  
[www.slaegtogdata.dk](http://www.slaegtogdata.dk)

***Bemærk, at biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. Når det drejer sig om ældre værker, hvor ophavs-retten er udløbet, kan du frit downloade og anvende PDF-filen.***

***Når det drejer sig om værker, som er omfattet af ophavsret, er det vigtigt at være opmærksom på, at PDF-filen kun er til rent personlig, privat brug.***

rindelse (tilsyneladende heller ikke i den forhåndenværende litteratur, først og fremmest Aug.F.Schmidts forskellige afhandlinger i Præstø amts historiske årbøger), men man kan formode, at det er kommet i stand som en følge af kronens salg af Bogø til øens indbyggere i 1769 (i forbindelse med salget af det møenske krongods), jfr. at arkivets ældst bevarede dokumenter er de to skøder af 1773. Regnskabsbøgerne (nr. 24a, 24b og samlingsheftet nr. 46) begynder i 1790 og er meget ubehjælpsomt ført. De indeholder regnskabsnotater om stokkemandspenge, stolestadepenge, udgifter til "vin og brød" (til kirken), penge til jordemoder og klokker, desuden refererer de til driften af de fælles jorder( græsningspenge, auktionspenge fra salg af træ fra skoven etc.). Nr. 41 er en kvitteringsbog, hvori øens skolelærer (1793-1805 Erland Bang, 1805-15 P.Søgaard) har kvitteret for den "af samtlige selvejere på Bogø betalte skoleløn". Endelig er nr. 37 et hefte, betitlet "Beregning og annotater ved Bogø land, begyndt 12/6 1798 ved Zøllnern, I, om torv", til dette knytter sig et privatbrev fra samme landinspektør, løjtnant J.J.A.Zøllnern til landmåler Bierring 8/2 1802 (nr. 35).

Denne beskrivelse af bymandskavet foreslås henlagt i journalsagen, kopien i landsarkivets samling af registraturer over ikke afleverede arkiver.

12/3 1965

Grethe Ilsøe

DIS-Danmark



